omittebant Matth. XXIII: Nam finita messe & o-  
 mnibus horreis congeftis coloni suam תְּמִתָּה גְּרוֹלָה fe posuerunt, & deinde ex omnibus reliquis decimas  
 Levitis & Sacerdotibus dederunt. Multa quidem ad-  
 huc observanda effent circa primitias ac decimas, quas  
 solvere Judæi obligati fuerunt, sed quoniam non stri-  
 cte ad nostrum pertinet institutum, ea nunc silentio  
 præterimus. Hæc ad ea pertinent lætitiae indicia,  
 quæ publice DEI potissimum iussum ab Israëlitis in fru-  
 gibus & aliis fructibus terræ comportandis, & tota  
 demum messe finienda observabantur. Verum porro  
 non prætereundum, quod & privatim citra peculiare  
 DEI præceptum iidem hoc tempore hilariter se ge-  
 rere & convivari soliti sint, ita quidem ut operariis  
 etiam & servis læta convivia adpararentur. Quod ex-  
 exemplis Sacri Codicis atque phrasibus ad eum morum  
 alludentibus juvat brevissimis ostendere. Describitur  
 Ruth. III. ventilatio Boasi cum facto Ruthæ. Hic  
 non ipsa modo singularem lætitiam præ se fert, sine  
 dubio præter alias rationes sic se accommodatura, ad  
 circumstantiam læti temporis in domo Boasi: *lavat se*  
*& ungvit.* Atque sic ferebat consuetudo Judæorum  
 cum gaudium animo hærens prodere voluerunt, sic  
 ut lavationis & unctionis usu in luctu & jejuniiis pla-  
 ne abstinebant, ut ex locis 2 Sam. XIV: 2. Psalm.  
 CIV: 15. Dan. X: 3. Mich. VI: 15. patet. Non in-  
 quam casta hæc & pia foemina lætitiam hic haud me-  
 diocrem ostendit, sed vel maxime ipse Boafius, vir  
 gravis, honestus, pius, ac insuper senex: non sane  
 negligit gaudentis animi in gente sua consuetum te-  
 stimo-

stimonium. Cum ipse tum operarii ejus convivantur  
 ilariter. Sumitur quidem formula Hebraica  
 cum bonus esset corde, aliquando in malam partem ut  
**I Sam. XXV: 36.** sed hoc loco per pietatem Boasi  
 necessum est in bonam partem accipere, ut saepius  
 adhibetur, nihilque aliud innuitur, quam quod ad fa-  
 rietatem & recreationem post labores cibum sumferit,  
 ⁊ potum laetus benignitate Divina. Confer de cæ-  
 tero Jud. XVI. 5. &c.

(a) Flav. Josephi Ant. Jud. Libr. III. C. X. (b) Bibl.  
 Berlenb. P. I. pag. 535. (c) Flav. Jos. A. J. Libr.  
 III. §. 134. (d) Godv. Mos. & Aaron Libr. VI.  
 Cap. II. pag. 459.

## §. III.

Græcis atque Romanis messis haud minori sa-  
 etas ac a Judæis, et si discrimen etiam magnum con-  
 cedendum sit; peracta fuit. Judæorum enim hilari-  
 tas sanctissimam DEI voluntatem habuit pro funda-  
 mento, illorum vero superstitionibus mixta a mēris  
 traditionibus suam ducebat originem. Fingebant e-  
 nim hæ gentes sibi quandam Deam, quæ cunctarum  
 frugum creatrix atque altrix esset, illamque Cererem  
 Saturni & Opis filiam appellabant. Hancce historiam  
 vel rectius fabulam idoneus scriptor ita narrat Dio-  
 dorus: "Ceres, inquit, frumenti, quod forte inter  
 alias herbas nascebatur, ignotum cæteris, prima usum  
 inve-

invenit, docuitq; homines nascendi & servandi modum.“  
 Est autem ab ip̄a frumentum ante genitam Proserpinam“  
 repertum. Nam post Ejus a Plutone raptum, frumenta o-“  
 mnia tum in Jovis odium, tum propter dolorem filiae in-“  
 cendisse ferunt. Sed ea inventa reconciliatam esse Jovi &“  
 Triptolemo frumenti deditisse fenen, mandasque,“  
 ut cum omnibus id donum participans modum se-“  
 minandi monstraret. Traditur a nonnullis illam le-“  
 ges quoque dedidisse, quibus homines juste vivere“  
 assvercerent, unde & Legifera dicta est.“ (a) Quo-“  
 niam itaque hancce Cererem maximorum bonorum  
 caussam esse existimabant, ab omnibus illis ad quos  
 frumenti pervenit usus, variis sacris solemnibus ac ma-  
 gna animi devotione culta fuit. Ad quem finem ob-  
 tinendum Templa Ei sancta reddebat, in queis ima-  
 ginem illius posuerunt, Eamque certis anni diebus  
 colere, & sacrificiis, primo lacte vino & favis, post-  
 ea porcis (b) tam aureis & argenteis (c) placare pro-  
 pitiamque reddere, quam maxime laborabant. Præ-  
 terea etiam ludi in illius honorem die XIX Aprilis  
 celebrabantur, quæ sacra ex Græcia Romam trans-  
 lata sunt, in quibus cum dolor Cereris, ob Proser-  
 pinam a Plutone raptam, tum etiam peregrinatio E-  
 jus cum face quæritantis filiam a solis mulieribus non  
 lugentibus repræsenta fuit. Hi ludi inquit Alexander  
 ab Alexandro Genialium dierum L VI. 19. “A solis“  
 matronis siebant annis singulis, Romanique in toga“  
 candida spectare ludos, mulieresque in ueste alba“  
 pariter sacra facere solebant, in quo id fuit obser-“  
 vatūm, ut tunc diis gratum esse censerent, si a la-“  
 tis

"tis nec funere polutis celebraretur, atque in Sacris  
 "Cereris ante noctem epularetur nemo, atque vino in-  
 "primis ac venere abstinerent (d)." Hanece Cereris  
 festivitatem Græci in Eleusina diebus IX celebrarunt,  
 quando etiam quædam cantilena <sup>18A</sup> fuit cantata.  
 (e). Sub hisce feriis, tam Græci in Eleusina & A-  
 thenis, quam etiam Romani, insignia convivia, ser-  
 vis, ancillis & messoribus suis instruebant, illosque  
 eo tempore ab omnibus negotiis otiosos esse vole-  
 bant. Quare Ovidius non absque ratione festa Ce-  
 reris Vacunalia vocat, quasi servi & ancillæ a labo-  
 ribus vacarent suis.

(a) Ross. Ant. Rem. Libr. II. pag. 137. (b) Ejusd. Libr.  
 II. pag. 232. (c) Libr. Cit. Libr. IV. pag. 256. (d)  
 Apud Ross. Libr. V. Cap. VI. (e) Roll. H. A. T.  
 5. pag. 23. Cit. Dal,

#### §. IV.

Nec antiquis Patriæ nostræ incolis suæ festivi-  
 tates, partim gratiarum actoriæ pro obtenta, par-  
 tim supplicatoriæ pro obtainenda ubere annona de-  
 fuere: prioris generis erat Festum, JUL dictum,  
 quod ineunte hieme celebrari solebant; de quo No-  
 biliss. Botin ita (a): "Den första Offerfesten kal-  
 lades JUL, firades Thor til åra, och hölls i Vin-  
 "trens början. Som den var inrättad til tacksam-  
 "het för god årsväxt, uppoffrade man ock en god  
 "del därav i öfverflödig mat och drick, ock man  
 köp-

köpte gerna den plågan, at då åta och dricka för.“ mycket, för den olägenheten, at sedan ofta li-“ da brist på det nödvändigaste.“ (b). Thoro igitur tam pro felici cuiusque anni proventu, gratos se exhibebant Sveci nostri, cui ideo non modo frumenta & variorum ciborum pecudumque genera, sed etiam, quod maxime est deplorandum, homines jam anno Christi circiter CC sacrificatos esse constat. Ludos præterea, gaudium ob acceptum beneficium testaturi, adjiciebant(c). Habuere quoque majores nostri multa alia numina, quae inter minorum gentium sunt referenda, a quibus felicem annonam superstitiose expetiverunt; re ex voto succedente, illis & gratias agere & dona offerre, non neglectis variis hilaritatis significationibus, quam maxime fuerunt solliciti, ut Vexonius Libr. X. Cap. II. in des. Sv. commemorat. Fennones quoque suos olim habuisse Deastros (d), frugum & fructuum terræ Patronos, quibus vel læti gratias agebant pro annoæ ubertate vel pro eadem concedanda supplicabant, non est quod dubitemus. Sic Rongotheus secali, Pellenpecko hordeo, Virankannos, avenæ, Egres, oleribus, pisis, rapis, sationi favebant. Quomodo horum sacra celebrarint, in illorum honorem & lætitiae explicandæ ergo plus paulo ingenio simul indulgentes, apud Agricolam (e) & alios legi potest. Superfunt adhuc quibusdam in oris apud nos, quædam quasi rudera lætitiae, penes majores nostros in messe usitatæ, dum finita messe insignia prandia vicinis, cognatis operariis atque servis suis parant, quando

etiam variis iudis se delectare solent, quæ convivia Låhkåriſhen Pito vocant. Ad ferias posterioris generis, hoc est Supplicatorias, pertinent stata illa sacra, quæ in honorem Disæ (f) quotannis vere instantे mense Februario, pro aratione & felici annona impetranda, Distingen vel Disartingen, (a Comitiis (g) quæ tunc etiam frequentabantur) nuncupata, diebus IX in fluvio conglaciato Upsaliensi fiebant. Huicce Disæ præter alia, Verrem, qui rostro suo modum arandi eos docuit, immolarunt. Hæc omnia fuisus persequitur vir de Patria, in primis ejus Historia meritissimus, sed qui mature nimis sui nobis desiderium ingens reliquit. (b).

Ex hisce allatis satis superque liquet uberem messem apud plures gentes fuisse maximam gaudendi materiam, summumque ad hilarem se præbendum incitamentum. Et quamvis nolimus contendere ad paganorum læta festa in nostro oraculo respicere divinum Vatem, tamen propter qualem cunque similitudinem non plane prætereunda fuerunt.

(a) Bot. Utkast til Svea Folkets Historia, pag. 53. (b)  
Dal. Sverig. Hist. F. D. C. VI. Julen begicks Guden Thor eller Solen eller Frey til ära, för lyckelig årsväxt, med otaliga dyrkesätt och glädje teckn i många näster, som firades med Jola-weizler, Blot-weizer, Ofbergillen eller sammankomster i enkfskylda huus til Thors eller Freys vörtnad, och mångfaldiga lekar mästedels ökyska, men fornämsta offret, som endast Konungar e  
Höke